7º – A inscrição no processo seletivo está condicionada ao pagamento da taxa 

de inscrição, cujo valor varia de acordo com a data de quitação, conforme segue: 

I – Até 30 de julho de 2025: R$960,00 (novecentos e sessenta reais); 

II – Até 30 de agosto de 2025: R$1.152,00 (mil cento e cinquenta e dois reais); 

III – Até 05 de novembro de 2025: R$1.410,00 (mil quatrocentos e dez reais). 

§ 1º – O valor total do curso poderá ser quitado por meio de duas modalidades 

de certificação, conforme a opção contratada pelo(a) candidato(a): 

https://institutoeuropean.com/mestrado-em-direito/

I - Opção 1: Diploma de Mestrado + Certificado Profissional Americano 

a) Pagamento à vista: R$48.444,80 (quarenta e oito mil, quatrocentos e quarenta 

e quatro reais e oitenta centavos) 

b) Parcelamento em até 24 vezes sem juros: R$2.018,53 (dos mil, dezoito reais 

e cinquenta e três centavos) mensais; 

c) Desconto de 10% de pontualidade reduzindo o valor mensal para R$ 

1.816,67 (um mil oitocentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos) 

II – Opção 2: Diploma de Mestrado + Diploma de Especialização + Certificado 

Profissional Americano 

a) Pagamento à vista: R$58.444,80 (cinquenta e oito mil quatrocentos e 

quarenta e quatro reais e oitenta centavos) 

b) Parcelamento em até 24 vezes sem juros: R$2.435,20 (dois mil quatrocentos 

e trinta e cinco reais e vinte centavos) mensais; 

c) Desconto de 10% de pontualidade reduzindo o valor mensal para R$ 

2.191,68 (dois mil, cento e noventa e um reais e sessenta e oito centavos) 

§ 2º – O pagamento poderá ser efetuado em através de boleto bancário no 

Brasil, sem analise de crédito ou comprovação de renda, conforme a 

conveniência do(a) aluno(a) e de acordo com as instruções administrativas